MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima
CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 12/2024

TRANSFERÊNCIA INTERNA PARA OS CURSOS SUPERIORES DO IFRS –
CAMPUS CAXIAS DO SUL - 2024/1

RETIFICAÇÃO N° 1

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 150/2020, publicada no D.O.U em
27/02/2020, e de acordo com a legislação vigente, torna público a RETIFICAÇÃO N° 1
do EDITAL DE TRANSFERÊNCIA INTERNA PARA OS CURSOS SUPERIORES DO
IFRS – CAMPUS CAXIAS DO SUL - 2024/1.

ONDE LEU-SE:

1.4. O cronograma do processo seletivo está assim definido:

Data Etapa Responsável/Local

19/03 Publicação do Edital Gabinete / Diretor
Geral

19/03 a 25/04 Período de inscrições através de
“FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO online”

Candidatos/
Formulário

27/03 Divulgação do número de vagas por
curso

CRA / Publicação
no site

institucional do
campus Caxias do

Sul

1

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeEp_CSNjc5qseKIY6d7q5axNUp2C6PBFM1keApG6rnn0xwxQ/viewform?usp=sf_link

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima
CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

30/04 Divulgação da Lista Preliminar das
inscrições homologadas

CRA / Publicação
no site

institucional do
campus Caxias do

Sul

30/04 a 05/05
Interposição de recurso relativo à não
homologação da inscrição via
“FORMULÁRIO DE RECURSOS online”

Candidatos/
Formulário

09/05
Divulgação da Lista Definitiva das
inscrições homologadas e da
Classificação Preliminar

CRA / Publicação
no site

institucional do
campus Caxias do

Sul

10 a 14/05
Interposição de recurso relativo à
Classificação Preliminar via
“FORMULÁRIO DE RECURSOS online”

Candidatos/
Formulário

20/05 Divulgação da Classificação Definitiva e
1ª Chamada

CRA / Publicação
no site

institucional do
campus Caxias do

Sul

21/05

Envio de E-mail de Notificação aos
Aprovados na 1ª Chamada com
informações sobre: Confirmação do
candidato sobre a troca de Curso,
Cadastro no Sistema e Matrículas.

CRA / E-mail

23/05 Divulgação de aprovados em 2ª chamada,
se houver.

CRA / Publicação
no site

institucional do
campus Caxias do

Sul

24/05 Envio de E-mail de Notificação aos
Aprovados na 2ª Chamada com

CRA / E-mail

2

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScjKdtLfYn4cOKNrVlfZ2-v6cGOUqCT-1xHyHfQoVmhMNmvPw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScCKaatdOYnnJdOlfXbvYoWChCfd3x1oLkD9VjasbVodowstA/viewform?usp=sf_link

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima
CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

informações sobre: Confirmação do
candidato sobre a troca de Curso,
Cadastro no Sistema e Matrículas.

24/05 a 02/06
Solicitação via “FORMULÁRIO DE
APROVEITAMENTO online” de
Aproveitamento de Estudos Simplificado

Candidatos/
Formulário

03 a 17/06
Avaliação de Histórico Acadêmico do
curso de origem do candidato para fins
de Aproveitamento de Estudos
Simplificado

CRA /
Coordenadoria

19/06 Divulgação do Resultado Preliminar dos
Aproveitamentos de Estudos Simplificado

CRA / Publicação
no site

institucional do
campus Caxias do

Sul

19 a 23/06
Interposição de recurso relativo aos
Aproveitamentos de Estudos Simplificado
via “FORMULÁRIO DE RECURSOS
online”

Candidatos/
Formulário

28/06
Divulgação do Resultado Definitivo dos
Aproveitamentos de Estudos Simplificado
no Edital de Transferência Interna de
Cursos

CRA / Publicação
no site

institucional do
campus Caxias do

Sul

08 a 12/07
Cadastro dos aprovados em seus novos
cursos no SIGAA e implementação do
aproveitamento de estudos simplificado
em seus históricos.

Coordenadoria de
Registros

Acadêmicos /
SIGAA

3

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdEQS5_eUl_bYtATjHEfnuXvEAFBx5fRRWNrAjO_i4NVegFmQ/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdEQS5_eUl_bYtATjHEfnuXvEAFBx5fRRWNrAjO_i4NVegFmQ/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScoYCPDJkpFTGBluyQppiDcuvdQmbbA2mXnE8pY1ChLkDb6uA/viewform?usp=sf_link

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima
CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

LEIA-SE

1.4. O cronograma do processo seletivo está assim definido:

Data Etapa Responsável/Local

19/03 Publicação do Edital Gabinete / Diretor
Geral

19/03 a 25/04 Período de inscrições através de
“FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO online”

Candidatos/
Formulário

04/07 a 15/08 NOVO Período de inscrições através de
“FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO online”

Candidatos via
Formulário

15/07 Divulgação do número de vagas por
curso

Registros
Acadêmicos /

Publicação no site
do campus

16/08 a 26/08 Análise da Documentação entregue no
ato das Inscrições

CRA -
Coordenadoria

27/08 Divulgação da Lista Preliminar das
inscrições homologadas

Registros
Acadêmicos /

Publicação no site
do campus

28/08 a 01/09
Interposição de recurso relativo à não
homologação da inscrição via
“FORMULÁRIO DE RECURSOS online”

Candidatos via
Formulário

02/09 a 06/09 Análise dos recursos CRA -
Coordenadoria

4

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeEp_CSNjc5qseKIY6d7q5axNUp2C6PBFM1keApG6rnn0xwxQ/viewform?usp=sf_link
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScjKdtLfYn4cOKNrVlfZ2-v6cGOUqCT-1xHyHfQoVmhMNmvPw/viewform?usp=sf_link

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima
CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

10/09
Divulgação da Lista Definitiva das
inscrições homologadas e da
Classificação Preliminar

Registros
Acadêmicos /

Publicação no site
do campus

10/09 a 15/09
Interposição de recurso relativo à
Classificação Preliminar via
“FORMULÁRIO DE RECURSOS online”

Candidatos via
Formulário

16/09 a 18/09 Análise dos recursos CRA -
Coordenadoria

20/09 Divulgação da Classificação Definitiva e
1ª Chamada

Registros
Acadêmicos /

Publicação no site
do campus

23/09

Envio de E-mail de Notificação aos
Aprovados na 1ª Chamada com
informações sobre: Confirmação do
candidato sobre a troca de Curso,
Cadastro no Sistema e Matrículas para o
semestre 2025/1

CRA via E-mail

30/09 Divulgação de aprovados em 2ª chamada,
se houver.

Registros
Acadêmicos /

Publicação no site
do campus

02/10

Envio de E-mail de Notificação aos
Aprovados na 2ª Chamada com
informações sobre: Confirmação do
candidato sobre a troca de Curso,
Cadastro no Sistema e Matrículas no
Semestre 2025/1

CRA via E-mail

03/10 a 13/10
Solicitação via “FORMULÁRIO DE
APROVEITAMENTO online” de
Aproveitamento de Estudos Simplificado

Candidatos via
Formulário

14 a 23/10 Avaliação de Histórico Acadêmico do
curso de origem do candidato para fins

CRA -
Coordenadoria

5

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScCKaatdOYnnJdOlfXbvYoWChCfd3x1oLkD9VjasbVodowstA/viewform?usp=sf_link
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdEQS5_eUl_bYtATjHEfnuXvEAFBx5fRRWNrAjO_i4NVegFmQ/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdEQS5_eUl_bYtATjHEfnuXvEAFBx5fRRWNrAjO_i4NVegFmQ/viewform?usp=sf_link

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima
CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

de Aproveitamento de Estudos
Simplificado

24/10 Divulgação do Resultado Preliminar dos
Aproveitamentos de Estudos Simplificado

Registros
Acadêmicos /

Publicação no site
do campus

25 a 27/10
Interposição de recurso relativo aos
Aproveitamentos de Estudos Simplificado
via “FORMULÁRIO DE RECURSOS
online”

Candidatos via
Formulário

28/10 a 30/10 Análise dos Recursos do Aproveitamento
de Estudos

CRA -
Coordenadoria

31/10
Divulgação do Resultado Definitivo dos
Aproveitamentos de Estudos Simplificado
no Edital de Transferência Interna de
Cursos

Registros
Acadêmicos /

ublicação no site do
campus

01/11 a 08/11
Cadastro dos aprovados em seus novos
cursos no SIGAA e implementação do
aproveitamento de estudos simplificado
em seus históricos.

Coordenadoria de
Registros

Acadêmicos -
SIGAA

Caxias do Sul, 04 de Julho de 2024.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral

6

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScoYCPDJkpFTGBluyQppiDcuvdQmbbA2mXnE8pY1ChLkDb6uA/viewform?usp=sf_link
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/